KL-S 系列数据采集器
使用说明书
V3.5
北京昆仑海岸传感技术有限公司
网 址：www.sensor.com.cn
电 话: 086-010-82671108
1
KL-S 系列数据采集器使用说明书
目 录
第一章 产品简介……………………………………………………………………………………2
1.1 KL-S 产品简介…………………………………………………………………….……………2
1.2设备外观说明…………………………………………………………………..………………2
1.3产品型号说明……………………………………………………………….…….……………3
1.4产品特点…………………………………………………………………….……….…………3
1.5产品技术参数……………………………………………………………….……….…………4
第二章 使用说明…………………………………………………………………..………………5
2.1设备出厂标准配件………………………………………………………………………………5
2.2设备安装………………………………………………………………………..………………5
2.3显示面板及按键说明………………………………………………….……….………………7
2.4通讯接口及端子定义………………………………………….………………………….……9
第三章 按键操作指南………………………………………………………………….…………11
3.1 简单操作…………………………………………………………………..…………………11
3.2设定参数操作流程………………………………………………….……..…………………11
3.3按键清除报警设置…………………………………………………………….………………14
第四章 配套传感器参数及接线说明……………………………………….……………………15
4.1温湿度传感器……………………………………………………………….…………………15
4.2交流电压隔离传感器………………………………………………………….………………16
4.3浸水变送器……………………………………………………………….……………………17
4.4离子型烟雾传感器……………………………………………………….……………………18
4.5玻璃破碎传感器…………………………………………………………….…………………19
4.6被动红外探测传感器………………………………………………….………………………20
4.7门磁传感器…………………………………………………………………………….………21
附录A 配置工具使用说明……………………………………………………………….………23
附录B 简单故障排除…………………………………………………………………….………30
附录C 问题反馈表…………………………………………………………………….…………31
2
KL-S 系列数据采集器使用说明书
第一章 产品简介
1.1 KL-S 产品简介
KL-S 系列数据采集器是一种基于标准 RS232、RS485 串行通讯或以太网通讯的多通道数
据采集控制器。它通过对现场数据的采集和输出控制来实现对设备的运行情况或环境状况的
监测，并将采集数据远传至监控中心，使监控人员在监控机房中通过上位机观察现场的设备
数据并控制现场设备，从而保证现场的设备能够正常运转。
该数据采集器外型美观，可靠性高且采集器的接口设计为通用接口，用户可以自由定义
外挂传感设备，使用更加灵活方便。可广泛应用于各种环境下的数据采集和设备监控，如电
信机房、计算机房、仓储、图书馆、银行、邮局、文物收藏以及对室内环境状态有监控要求
的单位和部门。
1.2 外观说明
KL-S 系列采集器有 1U机架式和壁挂式两种机箱，其外观尺寸如图 1-3 所示：
1U 机架式机箱尺寸：长×宽×高：482.6mm×200mm×44mm
壁挂式机箱尺寸：长×宽×高：350×mm70mm×260mm
图 1-3 主机外形尺寸图
图 1-2
图 1-1
3
KL-S 系列数据采集器使用说明书
1.3 产品型号说明
选型举例：KL-S442-U-232-AC
16 路模拟量采集、16路数字量采集、8路继电器输出；1U机架式安装；RS232 串口通讯；
AC 220V 供电。
1.4 产品特点
1.4.1 提供 4级报警限值：
可以根据现场需要设定通道上、下限和上上限、下下限值。限值参数可以通过键盘的近
程设置或监控中心的远程设置进行修改。
1.4.2 支持自动报警控制和手动报警控制两种工作模式：
自动报警控制是根据用户的需要设定报警与继电器之间的关联来实现报警联动功能，这
样可根据预先的设定及时处理现场的突发事件；手动报警控制是由用户根据需要人为的控制
继电器动作。
1.4.3.提供标准 RS232、RS485、以太网通讯接口：
本产品具有标准 RS232、RS485 通讯口和以太网通讯口，可根据现场需要灵活定制。
1.4.4.支持键盘操作：
本产品采用 2×16 字符液晶显示，4个按键控制，4个 LED 指示灯指示通讯和报警等工作
状态，可在现场对设备进行参数设置，人机界面友好，易于操作。
1.4.5.具有良好的保护措施：
采用大规模集成电路，减少了分立元件的数量，模块化电源设计，并考虑对过
压和雷击的防护。
1.4.6.具有良好的稳定性：
内嵌单片机系统从硬件和软件上均采取先进的抗干扰措施，从而保障监控系统长期稳定
运行。
KLS  产品系列代号
121  模拟量采集 4 路；数字量采集 8 路；继电器输出 4 路
222  模拟量采集 8 路；数字量采集 8 路；继电器输出 8 路
342  模拟量采集 12 路；数字量采集 16 路；继电器输出 8路
442  模拟量采集 16 路；数字量采集 16 路；继电器输出 8路
-B  壁挂式
-U  1U机架式
-232  RS232 通讯
-485  RS485 通讯
-N  以太网通讯
-AC  AC 220V供电
-DC  DC -48V供电
4
KL-S 系列数据采集器使用说明书
1.5 产品技术参数
技术参数表
DC -48V DC -48V 供电范围(-36～-72V)
供电电压
AC 220V AC 220V 供电范围(85～265V)
空载功耗 ＜3W
最大功耗 ≤30W 功耗
采集通道单路功耗 ≤0.5W
平均通讯响应时间 60ms
系统速度
最小通讯周期 250ms
信号范围 4～20mA 直流电流或 0～5V 直流电压
模拟量输入
采集精度 ±0.5%
开关量输入 信号范围 TTL 电平或干接点信号
继电器输出 信号范围 最大触点容量：AC 220V×2A
硬件接口 DB9 针位
通讯方式 RS232 或 RS485 或以太网 通讯接口
通讯波特率 2400bps、4800bps、9600bps、19200bps
通讯协议 专用协议、MODBUS 协议
安装方式 壁挂式、机架式、地角式
机架式（地脚式）
长×宽×高：482.6mm×200mm×44mm
产品重量：约 1820 g 外形尺寸
及产品重量
壁挂式
长×宽×高：350mm×70mm×260mm
产品重量：约 2850 g
工作环境温度 -20℃～80℃
工作环境湿度 5%RH～95%RH
5
KL-S 系列数据采集器使用说明书
第二章 使用说明
2.1 设备出厂标准配件